REQUERIMENTO Nº          , de 2013

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a revisão do despacho aposto ao

Projeto de Lei – PL – 2086/2011, para

que se inclua a Comissão de Agricultura,

Pecuária e Desenvolvimento Rural.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, com base na alínea a, números 1, 4, 6, 9 e 10 do

Artigo 32 e no inciso XIII do Artigo 24 do Regimento Interno desta Casa, que o

Projeto de Lei 5.956/09, de autoria do deputado Ricardo Tripoli, que “dispõe

sobre a proibição de perseguições seguidas de laçadas e derrubadas de

animal, em rodeios ou eventos similares.”

JUSTIFICATIVA

O citado projeto de lei repercute assunto polêmico, a cultura

dos estados brasileiros e, ainda, o próprio tradicionalismo dos estados do Sul

do País. Além disso, o texto do PL, ao proibir rodeios e a consequente lida no

campo com animais, fere diretamente a atividade pecuária e os empregos

gerados por ela.

Portanto, por também envolver tema relacionado ao campo

e o meio rural, defendemos que a Comissão de Agricultura, Pecuária e

Desenvolvimento Rural desta Casa seja incluída entre os colegiados que

devem analisar tal proposta.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2013

LUIS CARLOS HEINZE
Deputado Federal – PP/RS

CSC